
Návrh na zavedení doživotních tříd 

 

Návrh na usnesení: 

Valná hromada ukládá klasifikační komisi a výkonnému výboru, aby projednaly a případně 

stanovily, že výkonnostní třídy dan/kjú budou brány jako doživotní s tím, že oficiální turnaje 

se budou losovat podle ratingu. 

 

Zdůvodnění: 

Nejen v japonském go, ale ve všech japonských (východoasijských) sportech (judo, karate, 

aikido, shogi, …)  a uměních (ikebana, kaligrafie), v nichž se používají výkonnostní třídy dan/kjú, 

jsou tyto třídy brány ne jako odraz aktuální výkonnosti, ale jako doživotní ocenění za dosažení 

určité výkonnostní mety. Když se v Japonsku např. někdo stane 9. profesionálním danem, má 

tuto třídu již navždy. Rovněž v šachách jsou tituly jako velmistr apod. udělovány doživotně.  

Proto si myslím, že by nebylo špatné se k tradičnímu pojetí výkonnostních tříd dan/kjú opět 

vrátit.  

Původně byly třídy dan/kjú i u nás doživotní. V 90. letech však začal být výkonnostní rozdíl mezi 

našimi třídami a třídami v dalších evropských zemích. Proto se zavedlo „padání tříd“. Toto bylo 

krátce nato ještě umocněno zavedením ratingu. Je pochopitelné, že z technických důvodů bylo 

tehdy potřeba třídy a rating na sebe navázat. 

V dnešní době si však již losovací programy dokáží ratingy automaticky stáhnout z EGD 

a turnaje losovat nejen podle tříd, ale právě také podle ratingu. To v některých případech může 

být i objektivnější. 

 

Tomáš Grosser 

 

 


